
naše otázka

Válka rodiny 
Roseových -  

nejrychlejší m ožné 
řešeni, když to  dom a 

nefunguje.

NESOULAD
VE VZTAHU A NEMOC
Jak to  spolu souvisí? Pro laika nepolíbeného psychosomatickým myšlením ty to  dvě 
skutečnosti přece nemohou mít nic společného. Pro psychosomatického lékaře je to 
ale přímá rovnice -  čím více neladu v partnerství, tím větší riziko onemocnění.
TEXT: JARMILA KLÍMOVÁ

Pro zrad ím  vám  několik  zá
kladních východisek, na k te 
rých  sto jí moje uvažování, 

když do mé ord inace vstoupí k li
en t s jakým koli som atickým  (tě
lesným) onem ocněním, k te ré  chce 
řešit a léčit.

V ý c h o d i s k o  č. 1: „Nemoc je so
ciáln í událost.“ Přeloženo do přija
te lné češtiny to  v p rax i znam ená, 
že každou nemocí něco sdělujeme 
svému okolí nebo reagujem e na to, 
jak  se к nám  naše nejbližší okolí 
chová.

V ý c h o d i s k o  č. 2: „Z  každé n e
moci m ám e ně jaký  zisk .“ Ještě  
prapodivnější věta než ta  předcho
z í... Ale věřte  tomu, že nevědomky 
d ík y  našim  nem ocem, slabostem  
a bolestem  získávám e mnoho vý
hod, o k te ré  si z jakéhokoli důvodu 
nejsme schopni říci přím o. Všich
ni jsme přece někde někdy po tka
li  člověka, u  k te réh o  nás přím o 
praštilo  do očí, jak  si na své nemo
ci trv á  a  v lastně se vůbec nechce 
léčit. T řeba p an í, k te rá  se v or
d inac i p rak tického  lékaře  urazí, 
když jí po všech vyšetřeních  řek 
ne, že je zdravá. To z jejího pohle
du není fér! O na má přece d íky  své 
nemoci a  steskům  tolik  pozornosti 
od svých blízkých...

V ý c h o d i s k o  č. 3: „Naši nejbliž
ší lidé, tedy rod ina, nás v nemoci 
a ve zdrav í ovlivňují nejvíce.“

N ad tím  se u ž  asi pozastavovat 
nebudeme, ale jen zřídkakdy si p ři
známe, jak  k ard in á ln í podíl mají 
ty to  vztahy n a  u tvářen í našeho ži

votního scénáře, do kterého zdraví 
a nemoc spadají především . Někdy 
to  vidět neumíme, někdy to  (raději) 
an i vidět nechceme.

A nyn í se m ůžem e v rá tit к  ře 
šení rovnice, o k te ré  jsem  m luvila 
n a  začátku.

N áš p a r tn e r  je, nebo by  p ř i
nejmenším měl bý t, naším  nejbliž- 
ším  člověkem. Ne vždy to  m á ale 
pozitivní dopad. P artn e r nás může 
stejně ta k  milovat, ch rán it a hýč
kat jako zjevně či sk ry tě  terorizo
vat, utlačovat, deformovat.

Jsm e-li hýčkáni a m ilováni, ne
pochybně se to  projeví n a  našem  
zdraví. Sam ozřejm ě pozitivně. Ne
moci se nám  jako zázrakem  vyhý
bají. S údivem se dívám e okolo, jak 
si lidé stěžují na různé potíže a ne
moci, a  nás se to  jaksi netýká.

N aopak v  případě, že naše k lí
čové životní vztahy nejsou v  pořád
ku, můžeme se rovnou statečně za
řad it do zástupu  pacientů, protože 
d říve  či později se nějaká nemoc 
objeví. A většinou platí, že čím  ne
mocnější a poškozenější jsou naše 
vztahy, tím  závažnější onemocnění 
se objeví n a  naší tělesné schránce.

H luboce c ítím  s každým , kdo 
u m ne během  konzultací pom alu, 
ale jis tě  dochází к tom uto bolest
ném u poznání. N epřichází jen dez
iluze o partnerovi, ale často  se za
číná b o rtit životní sen. Sen o tom, 
jak  člověk chce -  či chtěl -  žít. Jak 
si myslel, že to  půjde, jak  doufal, 
že to  bude to  pravé. A m ísto toho 
zažívá něco jako čelní náraz do be
tonové zdi. Podceňovat tu to  m íru  
osobního zoufa lstv í je  ta  nejhor
ší ignorance, k teré bychom se do
pustili. M izí ideální iluze pa rtn e ra  
a m izí i vysněný obraz sebe sama. 
Z h lediska em oční zátěže to  m ůže
me směle přirovnat ke sdělení d ia 
gnózy o zhoubném  onemocnění.

Dnes už víme, že na rakovinu se 
nemusí zem řít. S tejně tak  se nemu
sí zem řít na ubližování ve vztahu. 
Když m ám e odvahu čelit n ep ří
jem nostem , pojm enovat je a  začít 
roztáčet kolo osudu jiným  směrem, 
m ohou kupod ivu  p řež ít všichni. 
Jen  se m usím e sm ířit s tím , že to 
nebude bezbolestná léčba, a musí
me bý t ochotni přijm out jis té  z trá 
ty, k teré nás na té to  cestě ke zdraví 
čekají. ■

r.
\ K L \ I )  V К \ / Т Л І  II A N К M O C K ?
MUDr. J a rm ila  K lím ová j e  p sy ch ia tr ičk a  
a  p s y c h o te ra p e u tk a , z a b ý v á  s e  p sy ch o so m a tik o u .
Ta v n ím á  příč iny  z d ra v o tn íc h  p ro b lé m u  č lo v ě k a  v e  v š e c h  
s o u v is lo s te c h  -  ve  v z ta z íc h  s  okolím , s  ž ivo tn ím  sty lem  
a  s  p ř ís tu p e m  к s o b ě  s am o tn ém u .

10 MOJE PSYCHOLOGIE BŘEZEN 20 1 4


